Execug¢ido Orcamentaria FAPESP - Ref.: JULHO.2021

Programa de Trabalho

Dotagdo Inicial

Dotagéo Atual

Indisponivel

Empenhado

Empenhado %

Disponivel

Liquidado

Liquidado %

Pago

Pago de Restos

Restos a Pagar Total

Cancelamento RP

19122104456990000 -|
ADMINISTRACAO DA
FAPESP

65.697.862,00

90.399.761,00

0,00

66.730.065,92

73,8%

23.669.695,08

46.641.491,42

51,6%

41.818.933,54

5.232.907,21

9.902.805,09

0,00

19571104446880000 -|
FORMACAO DE
RECURSOS HUMANOS

305.510.801,00

337.608.930,00

0,00

106.090.721,41

31,4%

231.518.208,59

103.708.008,33

30,7%

75.330.762,21

28.865.742,99

0,00

0,00

19571104452860000 -|
PESQUISA PARA O
AVANCO DO
CONHECIMENTO

286.397.031,00

618.272.757,00

0,00

258.083.812,98

41,7%

360.188.944,02

251.372.078,90

40,7%

232.683.252,88

102.283.360,00

163.554.164,05

22.413.803,68

19572104446990000 -|
PROJ. PESQUISA
P/INOVACAO EM
PARC. EMPRESAS

123.430.712,00

171.476.121,00

0,00

44.037.417,49

25,7%

127.438.703,51

42.881.815,91

25,0%

42.881.815,91

26.170.903,21

48.868.244,28

8.368.046,95

19572104463470000 -|
INFRAESTRUTURA DE
PESQUISA

172.963.725,00

207.396.702,00

0,00

35.116.303,72

16,9%

172.280.398,28

34.516.127,10

16,6%

34.516.127,10

11.365.829,76

150.000,00

4.229.419,30

19572104463480000 -|
PESQUISA EM TEMAS
ESTRATEGICOS

192.708.094,00

202.640.493,00

0,00

25.114.869,23

12,4%

177.525.623,77

24.273.467,26

12,0%

24.273.467,26

0,00

0,00

0,00

19573104462850000 -|
DIVULGACAO E
DIFUSAO DOS
RESULTADOS

pLeninga

28.933.497,00

28.933.497,00

0,00

8.635.483,00

29,8%

20.298.014,00

6.359.968,40

22,0%

6.359.968,40

0,00

0,00

0,00

Total Geral

1.175.641.722,00

1.656.728.261,00

0,00

543.808.673,75

32,8%

1.112.919.587,25

509.752.957,32

30,8%

457.864.327,30

173.918.743,17

222.475.213,42

35.011.269,93

Obs: Informagdes obtidas no sistema SIGEO B|

I, disponivel em https://www.sigeo.fazenda.s|

p.gov.br - Consulta realizada em 12/08/2021

Alteragdes Orgamentérias

Fonte de Recursos

Valores

Dispositivo Legal

(1) (

30 por Crédito

Tesouro - 001

32.098.129,00

Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso IIl e Decreto Estadual n? 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

(2)(

30 por Crédito

Tesouro - 001

311.381.534,00

Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso Il e Decreto Estadual n? 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

(2.1) (-)Cancelamento da Dotagao Inicial

Tesouro - 001

(205.808,00)

Decreto Estadual n? 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

(3)(

30 por Crédito

Tesouro - 001

58.953.201,00

Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso Il e Decreto Estadual n? 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

(3.1) (-)Cancelamento da Dotago Inicial

Tesouro - 001

(10.907.792,00)

Decreto Estadual n? 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

(4)(

por Crédito

Tesouro - 001

37.174.916,00

Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso |1l e Decreto Estadual n® 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

(4.1) (-)Cancelamento da Dotacao Inicial

Tesouro - 001

(2.741.939,00)

Decreto Estadual n? 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

(5)(

por Crédito

Tesouro - 001

15.077.584,00

Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso |1l e Decreto Estadual n® 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

(5.1) (-)Cancelamento da Dotagdo Inicial

Tesouro - 001

(5.145.185,00)

Decreto Estadual n? 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

(6) (+)suplementagdo por Superavit Financeiro Propria - 044 18.000.000,00| Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso |
(7) (+)Suplementag&o por Superavit Financeiro Propria - 044 6.701.899,00 | Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso |
(7.1) (+)suplementago por Superavit Financeiro Federal - 045 20.700.000,00| Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso |

TOTAL

481.086.539,00
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