Execução Orçamentária FAPESP - Ref.: JULHO.2021

Programa de Trabalho I	Dotação Inicial	Dotação Atual	Indisponível	Empenhado	Empenhado %	Disponível	Liquidado	Liquidado %	Pago	Pago de Restos	Restos a Pagar Total	Cancelamento RP	
122104456990000 - DMINISTRACAO DA	65.697.862,00	90.399.761,00	0,00	66.730.065,92	73,8%	23.669.695,08	46.641.491,42	51,6%	41.818.933,54	5.232.907,21	9.902.805,09	0,00	(6) (7
APESP													(-, (-
.9571104446880000 - ORMACAO DE	305.510.801,00	337.608.930,00	0,00	106.090.721,41	31,4%	231.518.208,59	103.708.008,33	30,7%	75.330.762,21	28.865.742,99	0,00	0,00)
ECURSOS HUMANOS													(1)
.9571104452860000 - PESQUISA PARA O	286.397.031,00	618.272.757,00	0,00	258.083.812,98	41,7%	360.188.944,02	251.372.078,90	40,7%	232.683.252,88	102.283.360,00	163.554.164,05	22.413.803,68	
AVANCO DO													(2) (2
.9572104446990000 - PROJ. PESQUISA	123.430.712,00	171.476.121,00	0,00	44.037.417,49	25,7%	127.438.703,51	42.881.815,91	25,0%	42.881.815,91	26.170.903,21	48.868.244,28	8.368.046,95	5
P/INOVACAO EM													(3) (3
PARC. EMPRESAS													
.9572104463470000 - NFRAESTRUTURA DE	172.963.725,00	207.396.702,00	0,00	35.116.303,72	16,9%	172.280.398,28	34.516.127,10	16,6%	34.516.127,10	11.365.829,76	150.000,00	4.229.419,30	
PESQUISA													(4) (4
9572104463480000 - ESQUISA EM TEMAS	192.708.094,00	202.640.493,00	0,00	25.114.869,23	12,4%	177.525.623,77	24.273.467,26	12,0%	24.273.467,26	0,00	0,00	0,00	
STRATEGICOS													(5) (5
9573104462850000 -	28.933.497,00	28.933.497,00	0,00	8.635.483,00	29,8%	20.298.014,00	6.359.968,40	22,0%	6.359.968,40	0,00	0,00	0,00	5
DIVULGACAO E DIFUSAO DOS													
ESULTADOS ESOLUSA													
	1.175.641.722.00	1 656 728 261 00	0,00	543.808.673.75	32.8%	1.112.919.587,25	509.752.957.32	30,8%	457.864.327,30	173.918.743,17	222.475.213,42	35.011.269.93	

Obs: Informações obtidas no sistema SIGEO BI, disponível em https://www.sigeo.fazenda.sp.gov.br - Consulta realizada em 12/08/2021

Alterações Orçamentárias	Fonte de Recursos	Valores	Dispositivo Legal				
(1) (+)Suplementação por Crédito Suplementar	Tesouro - 001	32.098.129,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III e Decreto Estadual nº 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021				
(2) (+)Suplementação por Crédito Suplementar	Tesouro - 001	311.381.534,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III e Decreto Estadual nº 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021				
(2.1) (-)Cancelamento da Dotação Inicial	Tesouro - 001	(205.808,00)	Decreto Estadual nº 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021				
(3) (+)Suplementação por Crédito Suplementar	Tesouro - 001	58.953.201,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III e Decreto Estadual nº 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021				
(3.1) (-)Cancelamento da Dotação Inicial	Tesouro - 001	(10.907.792,00)	Decreto Estadual nº 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021				
(4) (+)Suplementação por Crédito Suplementar	Tesouro - 001	37.174.916,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III e Decreto Estadual nº 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021				
(4.1) (-)Cancelamento da Dotação Inicial	Tesouro - 001	(2.741.939,00)	Decreto Estadual nº 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021				
(5) (+)Suplementação por Crédito Suplementar	Tesouro - 001	15.077.584,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso III e Decreto Estadual nº 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021				
(5.1) (-)Cancelamento da Dotação Inicial	Tesouro - 001	(5.145.185,00)	Decreto Estadual nº 65.488, DE 22 DE JANEIRO DE 2021				
(6) (+)Suplementação por Superávit Financeiro	Própria - 044	18.000.000,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso I				
(7) (+)Suplementação por Superávit Financeiro	Própria - 044	6.701.899,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso I				
(7.1) (+)Suplementação por Superávit Financeiro	Federal - 045	20.700.000,00	Lei 4.320/64 - art. 43, Inciso I				
	TOTAL	481.086.539,00					

